



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 29-05-2018
Enhed: AELSAM
Sagsbeh.: DEPRSC
Sagsnr.: 1803978
Dok. nr.: 617641

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 8. maj 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 960 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Flemming Møller Mortensen (S).

Spørgsmål nr. 960:

”Vil ministeren vurdere, hvor mange færre rygere der efter et år vil være blandt danske 7. klasses elever, hvis man i alle danske folkeskoler indførte den skolebaserede forebyggende indsats X:IT fuldt ud - opgjort såvel forholdsmæssigt som numerisk?”

Svar:

Mit ministerium har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet bidrag fra Sundhedsstyrelsen, som jeg kan henholde mig til:

”Sundhedsstyrelsen har anmodet om bidrag fra Statens Institut for Folkesundhed v. Syddansk Universitet (SDU), idet SDU står bag evalueringen af det skolebaserede program X:IT. X:IT blev implementeret i forskellig udstrækning på de deltagende skoler. Interventionen omfattede 93 skoler fra 17 kommuner med 51 skoler, som indsatssskoler og 43 skoler som sammenligningsskoler.

Sundhedsstyrelsen bad Statens Institut for Folkesundhed om at foretage en vurdering af, hvorvidt en beregning af det specifikke spørgsmål vil give et sikkert estimat på antallet af færre rygere. Et sikkert estimat skal her forstås, som et tal, som det vurderes, vil give et realistisk billede af antallet af færre rygere ved en fuld implementering af X:IT på alle landets grundskoler.

Det skal bemærkes, at både Sundhedsstyrelsen og Statens Institut for Folkesundhed læser ”fuldt ud”, som at der menes en fuld implementering af alle tre dele af X:IT programmet på alle danske grundskoler (offentlige og private).

Statens Institut for Folkesundhed har inddraget forskere bag evalueringen af X:IT i sin vurdering.

Statens Institut for Folkesundhed har til Sundhedsstyrelsen oplyst:

”En fjerdedel af indsatssskolerne lykkedes med at implementere alle tre indsatsområder i projektet X:IT fuldt ud i tråd med hvorledes de tre indsatsområder var planlagt fra projektets start. [...] En fjerdedel af indsatssskolerne i projektet svarer til 12 skoler. Det kan derfor ikke sluttes, at denne gruppe på en fjerdedel af indsatssskolerne er repræsentativ for alle danske grundskoler generelt. Et estimat for antallet af færre rygere i alle 7. klasses elever på alle danske grundskoler ved en fuld implementering af X:IT baseret på resultat fra denne gruppe vil således være for usikkert.”

Baseret på ovenstående bidrag er det Sundhedsstyrelsens vurdering, at resultatet fra gruppen af indsatskoler med fuld implementering i projekt X:IT ikke kan benyttes til at beregne de i SUU alm. del 960 ønskede estimater, dvs. antallet (forholdsmæssigt og numerisk) af færre rygere¹ hos alle 7. classes elever på alle danske grundskoler 1 år efter fuld implementering af alle tre indsatsområder i X:IT. Estimaterne vil ikke være sikre nok til, at Sundhedsstyrelsen kan stå inde for dem.”

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Rikke Skaarup Schjødt

¹ ”Antallet af færre rygere” forstås i dette bidrag som antallet af rygestop og antallet af forebyggede rygestart tilsammen jf. at X:IT handler om at forebygge rygestart hos nye rygere.